Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

33

16. Patrimônio líquido--Continuação

c) Dividendos

Do saldo, ajustado na forma do art. 202 da lei 6.404/76, se existente, 25% (vinte e cinco por
cento) serão atribuídos ao pagamento do dividendo mínimo obrigatório. O saldo do lucro
líquido ajustado, se houver, terá a destinação que lhe for atribuída pela Assembleia Geral,
após decisão do Conselho de Administração.

31/12/2023 31/12/2022
Lucro líquido do exercício   3.066   4.015
Reserva legal (5%)   (155)   (201)
Base para dividendos 2.911 3.814
Alíquota 25% 25%
Dividendos propostos 728 954
Dividendos adicionais 2.071 -

d) Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a
finalidade de futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo
desta reserva, em conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o
capital social, sob pena de capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o
previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2023 31/12/2022
Lucro líquido do exercício   3.066   4.015
Reserva legal (5%)   (155)   (201)
Dividendos mínimos   (728)   (954)
Dividendos adicionais   (2.071) -
Reserva de lucros 112   2.860

Movimentação da reserva de lucros
Saldo inicial   8.460   6.600
Reversão de reserva para pagamento de dividendos (8.460) -
Calculado no ano   112   2.860
Dividendos intercalares -   (1.000)
Total   112   8.460

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

34

16. Patrimônio líquido--Continuação

e) Lucro por ação

O lucro por ação básico e diluído é como segue:

31/12/2023 31/12/2022
 Lucro líquido do exercício   3.066   4.015
 Lucro por ação   0,2567 0,2132

17. Receita operacional líquida

Os saldos da receita operacional líquida são demonstrados como segue:

31/12/2023 31/12/2022
Receita geração eólica   20.322   20.293
PIS sobre faturamento   (132)   (132)
COFINS sobre faturamento   (610)   (609)
Total 19.580 19.552

18. Custos dos bens construídos e serviços prestados

Os saldos dos custos dos bens construídos e serviços prestados são demonstrados como segue:

31/12/2023 31/12/2022
Custo com serviços tomados (3.153) (4.224)
Custo com pessoal (819) (792)
Custo com depreciação e amortização (i)   (5.357)   (5.384)
Custo com seguros (250) (200)
Custo com impostos e taxas (544) (558)
Demais custos (295)   (162)
Total (10.418) (11.320)

(i) O valor de depreciação de arrendamento é R$318 em 31/12/2023 e R$280 em 31/12/2022 e o valor de depreciação de
imobilizado é R$ 5.039 em 31/12/2023 e R$ 5.104 em 31/12/2022.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

35

19. Resultado financeiro

Os saldos de receitas e despesas financeiras são demonstrados como segue:

31/12/2023 31/12/2022
Juros e variações monetárias (i)   (7.261)   (4.305)
IOF, comissões e taxa   (83)   (333)
Multa e acréscimos moratórios   (1)   (224)
Outras despesas financeiras   -   (216)
Despesas financeiras (7.345) (5.078)
Receita com aplicação financeira   3.382   2.923
Outras receitas financeiras 43 4
Receitas financeiras 3.425 2.927
Resultado financeiro, líquido (3.920) (2.151)

(i) O valor de juros sobre empréstimos tomados em 31/12/2023 é R$2.634 e em 31/12/2022 é R$2.802. O valor de encargos sobre
empréstimos em 31/12/2023 é de R$18 e em 31/12/2022 é de R$17. O valor de juros sobre arrendamento em 31/12/2023 é
R$170 e em 31/12/2022 é R$181. O valor de atualização monetária de desmobilização em 31/12/2023 é R$275 e em 31/12/2022
é R$193. O valor de juros sobre empréstimos tomados partes relacionadas em 2023 é R$2.219 em 31/12/2022 é R$1.275. O
valor de atualização monetária de contas a pagar CCEE em 31/12/2023 é R$ 1.945.

20. Instrumentos financeiros

Em 31 de dezembro de 2023, os instrumentos financeiros registrados no balanço patrimonial são
como segue:

Nível 31/12/2023 31/12/2022
Ativos mensurados ao valor justo pelo resultado
Caixa e equivalentes de caixa 2 17.916 21.584
Títulos e valores mobiliários 2 3.376 9.598

Ativos mensurados pelo custo amortizado
Contas a receber de clientes 2 2.173 2.100

Passivo mensurados pelo custo amortizado
Empréstimos 2 35.474 38.523
Fornecedores 2 504 902

A administração dos instrumentos financeiros da Companhia é efetuada por meio de estratégias
operacionais e controles internos, visando segurança, rentabilidade e liquidez. A política de
controle da Companhia é previamente aprovada pela Administração.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

36

20. Instrumentos financeiros--Continuação

Os valores contábeis dos instrumentos financeiros, ativos e passivos, quando comparados com
os valores que poderiam ser obtidos com sua negociação em um mercado ativo ou, na ausência